CAP.

R.
is, tum
erunt.
aperti,
factus
actio-
æ vi-
i con-
ac ho-
arent
mpore,
ndissi-
mater
ntione
or, pe-
amen-
o mite-
særeti-
e dela-
n fecit
trò ci-
li, qui
ompo-
tituta
nonicu
S. Eu-
Vihel-
.10. in

CAP.

LIBER I.

15

CAP. IIII.

Vixum pauperem, non longè a monaste-
rio habitantem vxor adultera maleficiis
cruciabat. Sicut enim ei in ira ac furore fuerat
commixta, ita egerat ut per malignas incan-
tationes, ut miser homo consumptis carnibus,
nec posset mori, nec vivere permitteretur.
Sepius denique & vocis usum, & sensum om-
nem corporis amittebat, iterumque redibat
nō ad vitam, sed ad mortem polioxorem cru-
deliter reuocatus. Adducitur tandem homo
ad vitum Dei, in monasterio demorantem, &
ei tragœdia miserabilis explicatur, qui vehe-
menter indignatus, antiqui hostis malitiā
tantum sibi in Christianum usurpasse, vocans
duos ex fratribus, ante sanctum altare homi-
nem deportari, ibi que superposito eius vascu-
lo Eucharistiam continentem, in ipsius Sacra-
menti virtute à lassione Christiani iubet dæ-
monem prohiberi, factum est, ut præcepit, &
miserum hominem post tantos cruciatus fi-
des perfectæ reddidit sanitati.

Albertus Crantz lib. I cap. 9. Eccle. hist. de VVe-
dekindo Saxonia Duce, qui sub sacrificio Missæ vi-
dit speciem elegantis pueruli in Eucharistia: quo
miraculo commotus Christianam religionem am-
plectitur. Mindensis Episcopatus prima iaciens fu-
damenia.

CAP. V.

Incessit cupido Principi Saxonum VVede-
kiado,

16 COLLATION· SACRAR.

kindo, lustrare regis Caroli Magni castra: quod etsi palam iam reconciliato liceret, libuit tamē ignoto habitu liberius omnia scrutari. Vicina erat Paschalis solemnitas, & rex cū vniuerso milite pro Christiana pietate se tum sacris imminentibus apparabat, commemoratione Dominicæ passionis, & expiatione criminum in purgatione conscientiæ. VVedeckindus mendici habitu per flum in nauicula illabitur; & quo minus nosceretur, mendicus cum mēdicis ad stipem sedebat. Ingens quippe pauperum regionis multitudo quotidie affectabatur. Rex illis largam stipem iussit erogari. VVedeckindus, vbi ad eum peruenit est, dexteram & ipse protendit. Attendit, qui distribuit incuruum in manu digitum, quem sciebat habere VVedeckindum. Vultum eius diligentius intuetur: agnoscit aridens, qui largiebatur. Quid ita mendicus inter mendicos sederet, princeps ditissimus, percōtatur. Ille nihil ad hæc, sed ad regem se iubet introduci. Erat tum sanetissimus Paschæ dies. Rex hilariter exceptit venientem, percontatus quid sibi vellet indignus principe habitus. Ille sub hæc: Volui serenissime Rex, hoc habitu incognitus (vt sperabam) lustrare secreta gestorū, quæ cognitus non tam fidēter adspicerem, curiositas induxit, vt latibulum quærerem, qui inter tuos nunc in gratiam suscepimus, pro palam poteram percontari quæ yellem. Quid igitur,

R.
castra
eret, li
a scruta
rex cū
se tum
emora
ne cri
Vede
naui
r, men
Ingens
quoti
n iussit
uētum
dit, qui
, qua
vultum
xidens,
er men
ōtatur.
intro
es. Rex
as quid
lle sub
a inco
estorū
m, cu
n, qui
oro pa
Quid
igitur,
LIBER I.

17

igitur, inquit Rex, vidisti, quod te vidisse delectat? Ille, ut erat adhuc rerum Christianarum rudit, subintulit: Vidi, quod mirabar, ante biddenum te vultu dimisso tristem, incertus quid contigisset, quod tantum regem contristaret. Cōmemoratio fuit Dominicæ passionis, quæ die Parasceues regium vultum obscurasset. Rursum, inquit, vidi hodierna dite primū sollicitum, & ad rem attentissimum: Postea verò mensam adieras templo mediam, ita hilari mihi cōspectus es vultu, ut repentinæ in te mutationis me caperet miraculum. Stupor autem erat videre, quod de manu purpurati sacerdotis singuli pulchellum puerum in os susciperent, quem quibusdam ludibundum arridere, vltro prōperare: alii verò abhorrentem auertisse vultum, & tamen in ora demissum, nec redeūtem adspexi. Hoc quid sit, nee dum accipio. Tuī, Rex: Benē, inquit, proscicisti, plus tibi aliiquid, quam cunctis sacerdotibus, & omnibus nobis ostensum est. Inde mutata veste, manu secum abstractum, docuit grande pietatis mysteriū in altaris sacramento. Qua re cognita, exhilaratum ducē orasse, ut proprium illi sacerdotem permitteret, qui diuinæ rei curam haberet, crebriusque in conspectu perageret altaris sacratū ministerium. Rex etiam Pontificem illi daturum promittit, modò illi habitationem Episcopo dignā prouideret. Ducem verò arcem suam ad VVise-

ram

18 COLLATION. SACRAR.

ram vtriusque capacem ostendisse, deditq; in eiusdem arcis non exiguo circa locum ædificandæ Ecclesiæ. Ferunt proinde nomen Ecclesiæ prouenisse, quod meum & tuum, quasi communis duorum possessio, sonat in lingua Saxonū vernacula, *Min. Dīn.* Erat vir præcipua religione Heribertus, qui cùm Carolum latere non posset, dignus est habitus, quem primū presiceret Ecclesiæ Mindensi Episcopum. Adiecit illi ministeriales non paucos, nec patuos: ut haberet Ecclesia defensores suos. Illi vero, quia eximo gradu in nobilitate excreuerant, ut partim Comites, partim Dukes fierent, spreuisse matrem videntur. Ornata autem est Ecclesia iam tum ab initio multis sanctorum reliquiis, Feliciani, Fulginatis Episcopi & martyris, Theodori Episcopi, Carpophori, & Habundi martyrum. Profecit autem Ecclesia tam in spiritualibus, quam temporalibus sub hoc Pontifice agente nouitio feruore in populo recens conuerso. Instante nihilominus bono Pontifice, qui frugem diuini verbi curauit in populo multiplicari.

De quodam Hebreo, qui sub diuinis mysteriis per S. Basiliū celebratis, vidit Episcopum infamem partiri, eumque miraculi occasione conuersus est. S. Amphilochius Episcopus & Guitmundus in vita S. Basiliū Episcopi, qui vixit anno 370.

D Iuinum ministerium Basilio agente, Hebrewus

bræus quidam se, tanquam Christianus, populo commisicuit, officij mysterium & munera explorare volens, vedit per manus Basiliū infantem partiri. Et sacram communionem accipientibus omnibus, venit & ipse Hebræus, dataque est ei hostia, vera caro facta, inde accessit ad calicem sanguine repletum, & ipsius particeps factus est, atque de utrisq; seruans reliquia, abiensque in domum suam, ostendit uxori suæ ad confirmationem dictorum, narravitque quæ suis oculis viderat, credens ergo verè, quod horribilia & admirabilia essent Christianorum mysteria, in crasinum venit ad Basilium, postulans sine dilatione accipere, quod in Christo est signaculum. Basilius autem non differēs, baptizauit eum cum omni domo sua.

De quodam rustico, corpus Dominicum apud aluearium ex ore efflante, quod ab apibus collectum in puerile speciem commutatum est. Ex vita Petri Cluniacensis abbatis, lib. 1. de miraculis cap. 1.

C A P. VII.

Erat in Arvernico territorio rusticus quidam, habens aluearia, in quibus examina apum melleam dulcedinem fauorum conficerent. Quas iam dictus rusticus aut euolare, aut emori, aut aliquo casu sibi deperire pertimescens, usus prauo sortilegorum consilio, qui diabolica oratione, etiam de beneficiis

Dei

20 COLLATION. SACRAR.

Dei maleficia facere consueuerunt, & (quod est dictu intollerabile) ipsis quoque diuinis sacramentis per artes magicas abutuntur, accelerat ad Ecclesiā, & sumpto à sacerdote (vt mos est Christianorum) corpore Dominico, illudque ore retinens, nec deglutire volens, vt iam doctus erat, ad vnum de iam dictis aluearibus accessit, atque foramini, quod in eo erat, ore adaptato, sufflare cœpit: nam dictum sibi fuerat, quod si corpore Domini ore retento apibus in vase constitutis insufflaret, nulla deinceps moreretur, nulla recederet, nulla desperaret, sed omnibus integrè conseruatis, de augmēto fructus, multo amplius quam ante gauderet. Fecit igitur, vt dictum est, & ore applicito flatum ad interiora toto conatu mittebat. Cumq[ue] auditus lucri anhelitum prothrens vehementer sufflaret ipso lingue & aëris impulsi iactum dominicum corpus iuxta vas illud, ad terram corruit: Cūm cece omnis illa apum multitudo de intimis egressa, in mortificationib[us] creaturarum de terra subleuantum, suis habitaculis cum multa veneracione, homine illo conspiciente, induxit. Quod certe homo, aut negligens, aut paruipendens, quod acciderat, ad alia agenda, ad quæ domestica cura cum vocabat, gressum conuertit, sed dum iter ageret, repētino, & (vt ipse post narrabat) intollerabili timore turbatus, se nequiter egisse, tandem mēte sauior cogitare cœpit.

Vnde

Vnde compunctus, imò vi interna compulsus,
mox retrò pedē tulit, atque in vindictam sceleris sui, apes, quarū vi am opere nefario conseruare voluerat, superiecta multa aquæ violētia, enecauit. Quibus extinctis, dum intima fauorum, quos sibi recondere & cōseruare solebat, rimaretur: ecce (mirabile dictu) conspicit corpus Dominicum, quod ex eius ore lapsum fuerat, in formam speciosissimi pueri, veluti cùm recēs nascitur, immutatum, inter fauos & mella iacere. Ad quod miraculum, ut dignum erat, stupefactus intremuit, sed quid inde agere deberet, aliquandiu hæstans, hoc apud se inuenit cōsilium, ut eum, in manibus accipiens, ad Ecclesiam deferret, & quia sibi exanimis videbatur, nullo sciēte, solus Deum puerulum tumularet. Quod dum aggressus es-
set, eumq̄ue in manibus sumēs, ad Ecclesiam quasi secreto tumulandum portaret, subito ab indignè ferēis manibus inuisibiliter creptus, dispartuit. Quæ nuper gesta, ipse quidē ita per ordinem presbytero proprio, presbyter autē suo Claromontensi Episcopo, ille verò mihi, ego quoque omnibus istud legētibus scriben-
do intimare curauit. Nec verò tanti piaculi ex toto in posterum dilata vltio fuit, sed in breui locus ante populosus, vario casu habitatore percunite, in solitudinem redactus est.

De homine quodam, qui Venerabile Sacramentū sum-
pserat, illudq; ore ipfus in specie infāculi effusum,
conigit

22 COLLATION. SACRAR.

contigit Coloniae anno 1331. in Ecclesia Regularium
Canonicorum, ad Corporis Christi nominatum, il-
liusque loci miracula. Habeatur in fundatione Ca-
pellæ, sitæ in supradicto Monasterio, eretta in gra-
tiam fraternitatis Venerab. Sacram. &c.

C A P. VIII.

NO tum sit omnibus Christifidelibus, huc
spectabilem locum cum deuotione visi-
taturis, quod veridico relatu didicimus, & pa-
tres nostri narrauerunt nobis, quo Deus, qui
mirabilis predicitur in sanctis suis, mirabilio-
rem se exhibuisse circa venerabilis sui sanctil-
simi corporis & sanguinis sacramentum anno
Domini 1331. vbi olim in fouea hac (quæ mihi
tabulatu cōcernitur in medio chori huius Ec-
clesiæ) venerabile Sacrementum de ore cuiuslibet
hominis, qui communicauerat, in specie
infantuli, dinoſcitur effusum fuisse, & super
eandem foueam erectum fuerat oratorium par-
uum, & magno populorum concursu deuo-
tissimè frequentatum, secundum quod scriptu-
ra, & pictura edocent cum varijs signis & mi-
raculis, videlicet de submerfis resuscitatis, de
ruptis hominibus, de infantibus periclitatis in
partu, de matribus eorum, & alijs multis ad-
mirandis, item de terra fouea, vbi fertur vo-
nerabile Sacrementum versum in substatiam
pueri infantuli, infirmi febricitantes, super ea-
dem terra potantes, frequenter sanati sunt, &
iudicis sanatur, quam ob rem saepius confluui-

pere

R.
ularian
um, il-
tione Ca-
a in gra-

LIBER I.

22

peregrini, eandem terram in exigua quantita-
te cum deuotione deportates, & sanitate per-
cepta, cum gratiarum actione hoc in loco ve-
nerabile corpus Christi deuotissime veneran-
tes, & laudes Deo reddentes. Sed tandem cir-
ca annum Domini 1423, crescente deuotione
fidelium, & pio praesertim conamine lauda-
bilis viri Arnoldi Schillinck, cuius Colonien-
sis, superadiscata est Ecclesia spectabilis, ut in
præsentiarum est cernere, quæ per Rectores,
Presbyteros seculares, per septem fermè an-
nos est gubernata, postea circa annum Domi-
ni millesimum quadragesimum tricesimum,
prædictus locus templo ornatus est, & priui-
legijs suis per consensum deuoti viri Henrici
Asell, protunc Pastoris Ecclesiæ parochialis
sancti Christophori dotatus, deinde Reueren-
dissimi Domini Theodorici de Morsa, Archi-
episcopi Colonensis, promotus fuit idem lo-
cus ad altiorem statum, atque in monasterium
Canonicorum Regularium, ordinis S. Au-
gustiniu comitante gratia erectus, quo tē-
pore primus præfetus, vel Prior huius mona-
sterij, venerabilis vita, scientia & moribus, fra-
ter Thomas vanden Vall, professus in mo-
nasterio fontis beatæ Mariæ Virginis, propè
Arnhem ciuitatem Gelricam, hic sepultus
in choro nostro, qui laudabiliter Mona-
sterio præfuit ultra annos, usque ad an-
num Domini 1490, cuius etiam temporis
bus

24 COLLATION. SACRAR.
bus hoc monasterium notanter auxit in auctio-
nibus, eleemosynis, & redditibus, quo defun-
cto eodem anno aliis successit in locum eius
Prior huius Monasterij, filius ciuitatis Col-
oniensis, qui considerans prædictam foueau-
quodammodo per obliuionem & incuriam
obrui, & quasi penitus deleri, & illam omni-
honore dignissimam memoriam venerabilis
corporis Christi ynde & hoc monasteriu-
men accepit, minori deuotione coli, & neg-
gi, deuotionis zelo inflammatu-
rio, & Christi fidelium subsidio, eandem fa-
ueam renouauit, & titulo decoris solemniter
erexit, cum luminaribus & indulgentiis, pro-
in propatulo claret. Idem considerans Ecclesiam
istam vti nouellam, paucissimis autem
lis reliquiis exornatam, ad quas colligenda
semper deuotionem singularem habuit so-
citudine studiosa, & instantia maxima &
boriosa, diuersas notabiles reliquias de sa-
tate sanctorum vndecim mille Virginum
societate sanctorum Geronis, Maurorum
aliorum martyrum integra capita, necnon
sanctorum articulorum particulas sanctorum,
sanctorum martyrum, conuentu, seu Mo-
sterio sanctæ Ceciliæ virginis, cui tunc te-
poris præfuit Commissarius, sollicitauit,
petravit, obtinuit, & multo conamine aurum
argentata luculenter decorauit, quæ pia de-
tione tempore peregrinationis, ac festiu-

LIBER I.

25

tēporibus, à peregrinis & incolis ciuitatis visi-
tātur, quo etiam tempore cum omni reueren-
tia ea ostenduntur populis peregrinis. Idem
cogitans & pertractans, vt hæc prædicta mira-
bilia, perpetuam rei memoriam haberent, an-
no Domini 1497. inchoauit solemnem frater-
nitatem venerabilis corporis Christi, & septē
gaudiorum beatæ Mariæ Virginis, in quorum
etiam septem gaudiorum temporalium, & æ-
ternalium beatissimæ Mariæ spectabilem cre-
xit Capellam, Anno Domini 1503 de oblatio-
nibus peregrinorum, tempore peregrinatio-
nis, ac cum subsidio aliorum amicorum atque
Christi fidelium, fratrū & sororum eiusdem
fraternitatis, quæ faternitas in eadem Capel-
la perpetuis temporibus frequentatur, conti-
nuatur, & firmatur cum redditibus, Missis, vi-
giliis, orationibus & aliis multis bonis operi-
bus: vt autem Christi fideles deuotius, & con-
fidentius ad hanc fraternitatem confluant, &
se inscribi faciant, idem impetravit magno la-
bore, & studio, à Reuerendissimo Domino
Raymundo Cardinali presbytero, qui eodem
tempore Coloniæ causa legationis egit, certas
indulgentias, pro omnibus, & singulis in ea-
dem fraternitate venerabilis Corporis Christi,
atque septem gaudiorum beatæ Virginis
inscriptis, quæ patet in solemani Bulla desuper
confecta, ac sigillata, ac cum tempore nume-
rosius patebunt, ex Curia Romana impetrant
festiu

B da

26 COLLATION. SACRAR.
da. Hęc ita se habētibus hortamur in Domino
& in visceribus beate Mariæ Virginis, omne
Christifideles, hanc domum Christi, & Ca-
pellam sanctissime matris eius, quam elegit
in habitationem sibi, deuotè accedere, & diu-
num auxilium, ac beatæ Virginis Mariæ mis-
ericordiam & consolationem eius, ardenti de-
siderio in suis necessitatibus implorare: No-
dubium, quin exaudietur, & nullus vacuus re-
cedet sine eius consolationis gratia, prout ipse
promisit, dicens: Fransite ad me omnes, q[ui]
concupiscitis me, & à generationibus meis
implemini: Concedente, & fauente illo, q[ui]
fecit eam plenam gratia, qui est Deus benedictus
in sæcula sæculorum. Amen.

In templo S. Amandi iustravi tabulam
licis literis, & lingua, ut puta, quod illud
raculū in S. Eucharistia testato reliquerit.
Etor Thomas Desez, qui videtur hoc scrip-
re reliquisse, ut constat in libro 2. A pum, cap-
lam argéteam, vbi inclusa est sacra hostia q[ui]
circumfertur statis anni diebus: præfatus
Etor Thomas Prædictoriū ordinis fuit, vi-
que anno 1200.

Genus hominum calamitosum Iudæi,
superioribus tēporibus in plerisque locis G-
manie, ac aliis prouinciis diuinissimum Sac-
mentum variis tentationibus, molestiis ac
toribus indignissimè tractarunt, præcipue

Vratislavia, Patauia, & Ratispona, &c. Nec
impunè hoc flagitium inultum fuit, nouissi-
mè anno salutis 1492. die 22. Octòbris, in oppi-
do Sternenburg, sub ditione Principum Me-
gapolensium, auxilio Petri sacerdotis Eleazer,
& complurium, Principes illustres, Balthasar
& Magnus fratres Iudæos concremari fecerūt.
D. Gregorius Magnus hom. 37. in Euangelia & libr.
4. Dialogorum cap. 57. de quodam cuius vincula
soluebantur in captiuitate, quoties ab eius coniuge
oblatæ fuissent hostiæ pro animæ eius absolutione.

C A P. IX.

M Vltos, vt arbitror vestrum, fratres chas-
tissimi, contigit nosse hoc, quod volo ad
memoriam vestram narrando reuocare. Non
longè à nostris fertur temporibus factum,
quod quidam ab hostiis captus, longè trans-
ductus est. Cumque diu teneretur in vinculis,
cum vxor sua, cum ex eadem captiuitate non
reciperet, exstinctum putauit. Pro quo iam ve-
lut mortuo hostias hebdomadibus singulis
curabat offerre. Cuius totiens vincula solue-
bantur in captiuitate, quotiens ab eius coniuge
oblatæ fuissent hostiæ pro animæ eius ab-
solutione. Non longo post tempore reuersus,
admirans valdè suę indicauit vxori, quod die-
bus certis, hebdomadibus singulis, eius vin-
cula soluebatur. Quos videlicet dies, eius vxor
atque horas discussiōns, tunc eum recognouit
absolutum, cùm pro eo sacrificium meminiç

B 2 obla-

28 COLLATION. SACRARI
oblatum. Hinc ergo fratres charissimi, hinc
certa consideratione colligite, oblata à nobis
hostia sacra, quantum in nobis soluere valeat
ligaturam cordis, si oblata ab altero, potuit in
altero soluere vincula corporis.

*De Georgio Cappadoce, qui virtute SS. Eucharistie
tamdiu à vinculis quibus constringebatur libertus,
donec ipsum corpus dominicum sumeret, circa
annum Domini 600. Habetur in vita S. Nicodemi.
Sic etorū Archimandritae, à Gregorio presbyn-
teriu discipulo conscripta.*

C A P. X.

Georgius Cappadox, cùm vincitus ad Phœnix Imperatorem traheretur, tanquam
imminutæ maiestatis, criminis obnoxius, cō-
piebat sanctum Theodorum inuisere, ac ei
se precibus commendare, à quo instructus, i
multis diuinarum scripturarum testimoniis
confirmatus, petuit ut diuinorum mysteriorum
particeps fieret. Tunc S. Theodorus ad custo-
des, Veneramini, inquit, filij. Domini my-
rium, & soluite hunc dum illud accipit: ne
enim est equum, ut quisquam vinculis ob-
stus Christum suscipiat, qui pro nobis est pa-
sus, ut nos ab inferni vinculis liberaret. Cu-
autē illi excusarent se, dicerentque id sibi no-
licere, Georgium enim esse virum nobilem
strenuum, qui si solutus esset, velletque inge-
tus esse, & aufugere, nullo modo comprehen-

LIBER I.

29

di posset: S. Theodorus sumpto diuinæ communionis poculo, ut id illi impartiret suspirās ad Deum suspexit, & ilicò vincula humili cum strepitu conciderunt. Quamobrem cùm milites tumultarentur, & ad fores claudēdas curserent, ne Georgius fugeret: Nihil, inquit S. Theodorus, timeatis; Ego enim gratum & sincerum huius viri animum planè noui. Cùm igitur illi diuina mysteria tribuisset, voluit etiam, vt simul cum custodibus apud se cibum caperet.

Venerab. Beda in *historia Anglicana lib. 4. cap. 22.*
refert exemplum memorabile per omnia simile su-
periori, cuius etiam meminit D. VVilhelmus Lin-
danus lib. 4. Panopl. Euangel. ca. 55.

C A P. XI.

R Eserit Beda, qui ab eximia cùm fide tum probitate venerabilis cognomen inuenit fratrem regis Merciorum Edifridi suo- rum magna cum strage fusum, inter quos & adolescens nobilis Imma cecidisse cerebatur. Huic frater erat Germanus Iunna presbyter atque Abbas, à cuius præstantia & Iunnace- sti oppidum nomen tenet, cui cum de fratribus internecione foret nunciatum, ille ad castra properans, cadauer sepeliendū inquirit: quod ubi se inuenisse crederet: (nam fraternus amor iudicij aciem nonnunquam obnubilat) do- dum aduchit, honorificè sepeliens, atque pro absolutione animæ eius sæpius Missas facere

B 3 cura-

30 COLLATION. SACRAR.
e curauit. Porro ille cum viueret, fraterne pietatis atq; supplicationis expers minimè existit. Nam vinculis nullis, (quod vel hostes ad eum demirabantur, ut literis solatoriis, quas dicunt præstigiatores, asserberent) aut stringi, aut vinci potuit, idq; maximè sub horam tertiam quando ex prisco illo Apostolorum ritu Missæ peragebantur. Quo miraculo hostes, quibus captiuus tenebatur, obstupefacti, cum Londoniæ cuidam Fresoni vendiderunt, cui chum idem quod illis acciderat, eueneret, ei facultatem se redimedi fecit. Ad fratrem igitur cum rediisset, exposito quid incommodi, quid ut commodi per illud accidisset, deprehensum est, illis maximè temporibus soluta illi fuili hostium vincula, quibus pro eo fuerant Missarum celebrata solemnia. Quo Christiani Missæ visu testatur Beda, multos qui hoc a illo ipso Imma audierunt, qui ipsi retulere, de accensos ad offerendas Domino pro suo rum creptione, qui de sæculo migrarant, vidimas sacræ oblationis. Intellexerunt enim, a eodem cap. 22, lib. 4. quām sacrificium salutis ad redemptionem valeret & animæ & corporis sempiternam.

Simeon Metaphrastes in vita S. Ioannis Eleemosynarij Archiepiscopi Alexandrini, habetur apud Scriptorium, i.e. de quodam cuius vincula soluebantur tempore, quo pro illo offerebatur sacrificium Missæ.

61

CVM lethalis morbus aliquando inuasisset ciuitatem, maximæ curæ erat Ioanni Patriarchæ Alexandrino, accedere ad ægrotorum visitationem, & eorum, qui decidebant, sepulturam. Sæpe autem etiam assidebat iis, qui emittebant animam, & eorum oculos suis tegebat manibus. Iubebat synaxes quoq; celebrare pro iis, qui dormierant, asserens & affirmans defunctis multum prodesse, quæ pro eis sunt, commemorationes & sacra ministria. Ad fidem autem faciendam eorum, quæ dicebantur, tale quid etiam narrabat, quod factum fuerat, nō ita multò ante. Dicebat enim, quod à Persis quidam abductus captiuus, in custodia, quæ appellatur Lethe, asseruabatur viuens. Lex autem erat apud Persas, ut qui conieci erant in eam custodiā, nunquam reuocarentur: & ea ratione consentaneum est, eam sūisse vocatam Lethen, id est obliuionē. Illinc autem cùm quidam potuissent aufugere, & in Cyprum venire, affirmarunt parentibus adolescentis, cum esse mortuum in custodia. Illi verò tres quotannis synaxes celebraabant, tanquam eo mortuo. Quatuor anni præterierant, cùm filius illinc aufugiens, redit domum. Quem cùm parentes non tanquam, qui fugisset e custodia, sed tanquam qui surrexisser à mortuis, cùm magno stupore adspexisset, & sūissent ineffabili voluptate repleti, &

32 COLLATION. SACRAR.
alia faciebant & dicebant, quæ anima, quæ tem-
pore vidisset, faceret & diceret: & quemadmo-
dum ei tanquam iam mortuo fecerant iusta
quæ sunt mortuis, & cum eum docuissent,
quinam essent ij dies, nempè dies sanctorum
Theophaniorum, & dies salutaris Paschæ, &
dies sanctæ Pentecostes. Hæc cùm ille audi-
uisset, & in memoriam reuocasset, parentibus
affirmabat, quod his ipsis diebus relaxabatur
vinculis aduentu cuiusdam, qui gestabat lan-
padem, & fruebatur omni securitate: diebus
autem sequentibus tenebatur vinculis, sicut
prius.

D. Gregorius Magnus lib. 4. Dialogorum cap. 57. In
Baraea nauta per salutarem hostiam SS. Enchan-
tis à naufragio liberato.

C A P. XIII.

A Gathus Panormitanus Episcopus, sic
fideles mihi ac religiosi viri multi testa-
sunt atque testantur, cùm beatæ memoriarum
decessoris mei tempore iussus esset vt Roman
veniret, vim nimia tempestatis pertulit, ita vi-
se ex tanto vndarum periculo cuadere posse
diffideret. Nauta vero illius Baraca nomine
qui nunc eiusdem Ecclesiæ clericatus offici
fungitur, post nauem carabum regebat, rupio
que func cum eodem carabo quem regebat,
inter vndarum cumulos repente disparuit.
Nauis autem cui Episcopus præerat, tandem
post multa pericula ad Vsticam insulam flu-
eribus

LIBER I.

33

Etibus quassata peruenit. Cumque die tertio
Episcopus nautam, qui ab eo abreptus in cara-
bo fuerat, in nulla maris parte videret appare-
re, vehementer afflitus mortuum credidit,
sed per obsequium charitatis viuo unum quod
mortuo debebat, impendit: & omnipotenti
Deo pro absolutione eius animę offerre sacri-
ficium victimae salutaris iubet. Quo oblato,
restaurata naue perrexit ad Italiam. Cumque ad
Romanum portum venisset, illic nautam re-
perit, quem mortuum putabat. Tunc inopi-
nata exsultatione gauisus, & eum qualiter tor-
diebus in illo tanto maris periculo viuere po-
tuisse, inquisivit. Qui videlicet indicauit,
quoties in illius tempestatis fluctibus cum eo-
dem quem regebat, fuisse carabo versatus,
qualiter cum illo vndis pleno natauerat: &
quoties eo à superiori parte deorsum verso
ipsæ carinæ eius supersederet, adiungens cum
diebus ac noctibus hoc incessanter faceret,
iamque eius virtus funditus ex fame simul &
labore cedisset, quo cum ordine diuina mi-
sericordia seruauerit, indicauit. Etenim quod
etiam nunc usque testatur dicens: Laborans in
fluctibus atque deficiens, subito mentis pon-
dere sum grauatus, ita ut neque vigilare me cre-
derem, neque depresso summo essem: & ecce
in eodem medio mari me posito, quidam ap-
paruit, qui mihi panem ad refectionem detu-
lit. Quem mox ut comedì, vires recepi, nec

B 5 lon-

34 COLLATION. SACRAR.
longè post nauis transiens affuit, quæ me ab
illo yndarum periculo suscepit atque ad ter-
ram deduxit. Quod scilicet Episcopus audiens
requisuit diem, atque illum fuisse diem re-
potit, quo pro eo presbyter in Vstica insula Deo
omnipotenti hostiam sacræ oblationis im-
molauit.

D. Gregorius Magnus hom. 37. in Euangelia de Ca-
fio Narniensi Episcopo, quotidianas Deo hostias of-
ferente.

C A P. X I I I .

M Vlti vestrū fratres charissimi Cassius
Narniensis vrbis Episcopum nouerun-
cui mos erat, quotidianas Deo hostias offer-
re, ita ut pene nullus dies vitæ eius abscedere
quo non omnipotenti Deo hostiam placato-
nis immolaret. Cui cum sacrificio valde etiam
concordabat vita. Nam cuncta quæ habebat
in eleemosynis tribuens, cum ad horam offe-
rendi sacrificij venisset, velut totus in lachry-
mis defluens, semetipsum cum magna cordis
contritione mactabat. Cuius & vitæ et exitum
à quodā venerabilis vitæ Diacono, qui sicut
ab eo nutritus, referēte cognoui. Aiebat enim
quod quadā nocte eius presbytero per visionem
Dominus adstitit, dicens: Vade, & dic Episco-
po: Age quod agis, operare quod operaris, ne
cesserpes tuus, non cesset manus tua, natali A
postolorum venies ad me, & retribuam tibi
mercedem tuam. Surrexit presbyter: sed quid
est?

LIBER I.

AR.
e me ab
ad tec
audient
m repre
ala Deo
nis im
a de Ca
ostia v

Cassiu
uerunt
as offe
ceder
placatio
de etiam
habeb
am offe
lachry
a cord
exitum
ii fuen
at enim
er visu
Episcop
raris, n
natali A
am tib
sed qui
evi

è vicino Apostolorum natalius dies immi-
nebat, tam propinqui exitus diem Episcopo
nunciare pertinuit. Alia nocte Dominus
redijt, eiusque inobedientiam vehementer in-
crepauit, atque eadem iussionis suæ verba re-
texuit. Tunc presbyter surrexit ut pergeret,
sed rursus infirmitas cordis impedimento fa-
cta est indicandæ reuelationis, & admonitionem
quoque iterare iussionis obdurauit per-
gere, & quæ viderat, manifestare neglexit. Sed
quia magnam mansuetudinem contemptæ
gratiæ, maior sequi solet ira vindictæ, visione
tertia Dominus apparens, iam verbis addi-
dit verbera: & tam distracta cæde mastatus
est, vt in eo duritiam cordis emollirent vul-
nera corporis. Surrexit ergo eruditus ex ver-
bere, perrexit ad Episcopum, cumque iam ex
more iuxta beati Iuuenalis martyris sepul-
chrum ad offerendum sacrificium consisten-
tem reperit, secretum à circumstantibus petiit,
seque eius pedibus statuit. Cumq; eum ubri-
tim flentem Episcopus vix ad se leuare potu-
isset, lachrymarum causas cognoscere studu-
it. Ille vero relaturus ordinem visionis, prius
vestimento ex humeris deuoluto, detexit pla-
gas corporis, vt ita dicam, testes veritatis &
culpæ, monstrauit quanta animaduersione
distractionis membra illius accepta verbera,
liuore inficto sulcauerant. Quæ mox ut Epi-
scopus vidit, exhorruit, et quis sibi talia facere

B 6 præ-

36 COLLATION. SACRAR.

præsumpsisset, eum magnæ obstupefactionis
vocibus inquisiuit. At ille respondit, hæc pro
scipso fuisse, perpeſsum. Excreuit cum terrore
admiratio: sed nullas iam presbyter inquisi
tionis eius moras adiiciens, secretum reue
lationis aperuit, eiq; iussionis dominicæ ea qua
audierat verbanarravit, dicens: Age quod a
gis, operare quod operaris, non cesseret manu
tua, non cesset pes tuus, natali Apostolorum
venies ad me, & retribuam tibi mercedem
tuam. Quibus auditis Episcopus se in oratio
nem cum magna cordis contritione proſtin
uit, & qui oblaturus sacrificium ad horam te
tiam venerat, hoc pro extensæ orationis ma
gnitudine, ad horam nonam vsq; protelauit.
Atque ex illo iam die magis magisque audi
sunt ei lucra pietatis. Factusque est tam fortis
in opere, quam certus in munere, quippe q
cum cui ipse debitor fuerat, ex ea promissione
iam cooperat habere debitorem. Huic autem
consuetudo fuerat, annis singulis nataliis
Apostolorum die Romanum venire. Iamque
ex hac reuelatione suspectus, venire iuxtam
rem noluit. Eodem ergo tempore soliciu
suit, secundo quoque anno vel tertio in mo
tis suæ exspectatione suspensus, quarto qui
toque & sexto similiter. Qui desperare iam
veritate reuelationis poterat, si verbis fidei
verbora non fecissent. Cum ecce anno sepa
mo usque ad exspectati natalis sacras vigili
as

LIBER I.

37

incolumis peruenit, sed leuis hunc in vigiliis
calor attigit, atque ipso die natalicio filiis suis
se exspectantibus, missarum solemnia implere
se posse recusauit. Illi vero qui de eius erant
pariter egressione suspecti, simul ad eum om-
nes venerunt, sese vnamiter adstringentes, ut
die eodem nequam acquiescerent missa-
rum solemnia celebrari, nisi pro eis apud do-
minum idem antistes suus intercessor accede-
ret. Tunc ille compulsus, in episcopij oratorio
missas fecit, & manu sua corpus dominicum
pacemque omnibus tribuit. Qui cuncto mi-
nisterio oblati sacrificij peracto, ad lectulum
rediit, ibique iacens, dum sacerdotes suos ac
ministros circumstetisse cerneret, quasi vale
ultimo dicens, de seruando eos vinculo cha-
ritatis admonebat, & quanta debuissent con-
cordia inter se vniuersitate predicabat. Cum subito
inter ipsa sanctae exhortationis verba, voce
terribili clamauit, dicens: Hora est. Moxque
assistentibus ipse suis manibus linteum dedit,
quod ex more morientium, sibi contra fa-
ciem tenderetur. Quo tenso, spiritum emisit:
sicque sancta illa anima ad gaudia eterna per-
ueniens, a carnis corruptione soluta est. Quem
fratres charissimi, quem vir iste in morte sua
imitatus est, nisi eum quem in vita sua fuerat
contemplatus? Dicens enim, hora est, de cor-
pore exit: quia & IESVS peractis omnibus
cum dixisset: Consummatum est, inclinato

B 7

capite

38 COLLATION. SACRAR.
capite tradidit spiritum. Quod ergo Dominus ex potestate, hoc egit famulus ex votatione. Ecce quotidianæ hostiæ illa cum elemosynis & lachrymis missa ligatio, quantum cum rege veniente gratia pacem fecit. Sic de S. Laurentio, Iustiniano Patriarcha Veneto legimus, (*in vita eius cap. 9.* Ianuarij die octavo quod ex quo die factus est sacerdos, quotid missam celebrauerit, nisi valetudine impeditur. Dicebat enim, qui cum posset Domino suo frui, non frueretur, facile se declarare, domini sui curam non habere. Idem fecisse legimus S. Odilenem, teste Petro Damiano in vita eius.

D. Cyprianus in sermone de lapsis, de quibusdam dignè Eucharistiam sumentibus, & paenitentibus mitem culose illis infictis.

C A P. X V.

P Ræsente ac teste meipso, accipite quidem uenerit. Parentes sorte fugientes, dum trepidi minus consulunt, sub nutricis alimento paruulam filiam reliquerunt, relictam nutritrix detulit ad magistratus. Illic ei apud idolum, quo populus confluens, quod carnem neendum posset edere per etatem, panem mixtum, quod tamen & ipsum de immolatione pereuntium supererat, tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater: sed facinus puella commissum tam loqui & indicare non potuit, quam nec intelligere prius potuit, nec

arcess

LIBER I.

39

arcere. Ignoratione igitur obreptum est, ut sacrificantibus nobis eam secum mater inferret. Sed enim puella mixta cum sanctis, precis nostræ & orationis impatiens, nunc ploratu concuti, nunc mentis æstu fluctuabunda iactari, velut tortore cogente: quibus poterat indicis conscientiam facti in simplicibus adhuc annis rudis anima fatebatur. Vbi verò solemnibus adimpletis, calicem diaconus offerre præsentibus cœpit, & accipientibus ceteris locis eius aduenit, faciem suam parvula instinet diuinæ maiestatis auertere: Os labiis obturantibus premere, calicem recusare. Perstigit tamen diaconus, & reluctanti licet de sacramento calicis insudit. Tunc sequitur singultus & vomitus. In corpore atq; ore violato Eucharistia permanere non potuit. Sanctificatus in domini sanguinē potus de pollutis visceribus erupit: tanta est potestas Domini, tanta maiestas. Secreta tenebrarum sub eius luce detecta sunt, sacerdotem Dei nec occulta crima se fellerunt. Hoc circa infantem, quæ ad loquendum alienum circa se crimen necdum habuit ætatem. At verò ea, quæ ætate prouecta, & in annis adultioribus constituta, sacrificantibus latenter obrepst, non cibum, sed gladium sibi sumens, & velut quædam venena lethalia intra fauces & pectus admittens angu & anima exæstuante concludi postmodum cœpit. Et pressuram non iam persecutionis, sed delicti sui

40 COLLATION. SACRAR.

sui passa, palpitans & tremens concidit. Impunitum diu non fuit, nec occultum dissimilatae conscientiae crimen, que fecellerat hominem, Deum sensit ultorem. Et cum quædam arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde sanguine deterrita est, ne auderet attingere. Et cum alius, qui & ipse maculatus, sacrificio sacerdote celebrato partem cum cæteris ausus est latenter accipere, sanctum Dei edere, & concretare non potuit, cinerem ferre se aperte manibus inuenit, documento vnius ostensum est, Dominum recedere, cum negatur: nec immerentibus ad salutem prodeste quod sumitur, quando gratia salutaris in cinerem sanctate fugiente mutetur. Quam multi quotidiani immundis spiritibus adimplentur, quam mati usque ad insaniam mentis excordes demissiæ furore quauntur? Nec necesse est ire per exitus singulorum, cum per orbis multiformes ruinas tam delictorum poena sit vanitas quam delinquentium multitudo numerosa. Unusquisque consideret, non quid alius patus sit, sed quid pati & ipse mereatur. Non euasisse se credat, si eum interim poena distulerit, cum timere plus debeat, quem sibi Dei iudicis censura seruauit: nec sibi, quod ministrant penitentiæ, blandiantur, qui etsi nefas dis sacrificiis manus non contaminauerunt libellis tamen conscientiam pollucrant.

R.
dit. Im
dissimu
t homi
uædam
uit, me
nde su
ere. E
rificio
is aula
& con
e aperte
stensu
necim
od sum
n sanct
quotidi
iam ma
s democ
st ire pe
nultifor
sit vada
amerola
alius pa
tur. Ne
ena diffa
sibi DE
ò minu
tsi nefas
auerunt
ant.

LIBER I.

41

*Ex vita S. Malachia per D. Bernardum conscripta,
de Clerico quodam, qui nolens agnoscere veritatem
corporis Christi in S. Eucharistia, vindicta tau-
dem divina, iuxta imprecationem S. Malachiae cor-
reptus, agnouit errorem, Ecclesiæque reconciliatus
Catholicæ moritur.*

CAP. XVI.

EVit quidam clericus in Lefmor, proba-
bilis, ut fertur vitæ, sed fidei non ita. Is
sciolas in oculis suis, præsumpsit dicere, in
Eucharistia esse tantum modò Sacramentum,
& non rem sacramenti, id est, solam sanctifi-
cationem, & non corporis veritatem. Super
quo à Malachia secreto, & sèpè conuentus,
sed incassum vocatus ad medium est; Scor-
sum tamen à laicis, ut si fieri posset, sanaretur,
& non confunderetur. Itaque in conuentu
clericorum data facultas homini est pro sua
sententia respondendi. Cumque totis inge-
nij viribus, quo non mediocriter callebat
asserere & defendere conaretur errorem.
Malachia contra disputante & conuincen-
te, iudicio omnium superatus, de conuentu
confusus quidem exiit, sed non correctus.
Dicebat autem se non ratione victum, sed
Episcopi pressum authoritate: (*ut etiam hodie
heretici veritate pressi, suos errores palliare conatur*)
Et tu (inquit) ô Malachia sine causa me hodie
confusisti, aduersus profectò veritatem locu-
tus, & contra tuam ipsius conscientiam. Mœ-
sus

42 COLLATION. SACRAR.
stus Malachias pro homine sic indurato, se
magis fidei dolens iniuriam, timens pericu
lum, Ecclesiam conuocat, errantem publico
arguit, publicè monet, ut resipiscat. Suadet
tibus hoc ipsum Episcopis, & vniuerso clero
cum non acquiesceret, contumaci anathem
dicunt, hæreticum protestantes. Nec sic eu
gilans, Omnes, inquit, fauerit homini pote
us, quam veritati. Ego personam non acci
pio, ut deseram veritatem. Ad hoc verbum
substomachans sanctus: Dominus, inquit,
fateri te veritatem faciat, vel ex necessitate
Quo respondente, Amen, soluitur conuentus
Tali ille inustus cauterio, fugam meditatus
infamis atque inhonorus fore non sustinet.
Et continuò sua tollens exhibat, cum eccepsu
ta corruptus infirmitate, sistit gradum, vi
busque deficiens, eodem loco iactat, se super
solum anhelus & fessus. Fortè incidens in
loci vagabundus insanus, offendit hominem
quidnam ibi agat, percōtatur. Respondetq
ui se infirmitate teneri, & neque procedere
neque redire valentem. Et ille infirmitas illo
haud alia, inquit, quam ipsa mors est. Ho
autem non dixit à semetipso: sed pulchre de
minus per insanum corripuit eum, quis san
acquiescere noluit consiliis sensatorum. E
addit, Reuertere domum: ego te iuuabo. Di
nique ipso duce, reuertitur in ciuitatem: redi
ad cor, & ad misericordiam Domini. Eadem
hor